
 

 

ABSTRAKT 

Tato práce je věnována osobnosti jezuitského misionáře Samuela Fritze. Ucelená monografie 

o tomto trutnovskému rodákovi nebyla dosud v českém jazyce publikována, přestože je dnes 

odborníky vysoce ceněna nejen Fritzova duchovní práce mezi amazonskými Indiány, ale 

zejména jeho přínos světové kartografii a vědeckému poznávání této části jihoamerického 

kontinentu. Fritz byl nejvýznamnější z kartograficky činných misionářů v oblasti Amazonie, 

jeho mapa Amazonky z roku 1691 je prvním relativně přesným obrazem tohoto veletoku, 

která po více než 200 let sloužila jako vzor pro další mapování této oblasti. Až do poloviny 

20. století rovněž platil jeho údaj o pramenu Amazonky v jezeru Lauricocha v Peruánských 

Andách.  Životopisné údaje Samuela Fritze jsou v této práci zasazeny do kontextu historicko-

politické situace i úrovně zeměpisných znalostí Nového světa na přelomu 17. a 18. století. 

Kromě zpracování historických dokumentů, vědeckých publikací a dochovaného archivního 

materiálu, přináší práce také srovnání aktuálního obrazu této části Amazonie se situací v době 

Fritzova působení. Je výsledkem vlastního průzkumu zaměřeného na sledování Fritzova 

odkazu během  více než dvouměsíčního pobytu v tomto regionu v roce 2000. Text je tak 

rozdělen do tří rovin. Historická fakta se prolínají s citacemi z Fritzova deníku a zprávami 

autorky ze současného prostředí někdejšího Fritzova působiště. 

Klíčová slova: Amazonka, provincie Mainas, redukce, historie mapování Amazonky, jezuité 

v Novém světě 

 

 


